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1. Bevezetés

A XXI. század egyik fontos népegészségügyi kihívása a krónikus, nemfertőző betegségek

visszaszorítása jelenti, az általuk okozott egyéni és társadalmi teher miatt. A modern

népegészségügyben új megvilágításba került a prevenciós tevékenységek célja. Eszerint

prevenció alatt azon tevékenységek összességét értjük, melyek egyfelől bizonyos betegségek

(pl. veleszületett rendellenességek, fertőző betegségek) incidenciáját mérséklik, másfelől a

krónikus, nemfertőző betegségek megjelenését késleltetik, szövődményeik súlyosságát

csökkentik (Ádány, 2012).

A primer prevenció alapvető célja az egészség általános védelme, az etiológiai és kockázati

tényezők lehetőség szerinti teljes, de legalább részleges kiiktatásával. A szekunder prevenció

fókuszában a megbetegedések és azok rizikó tényezőinek (preklinikai fázisban történő)

felismerése áll (Ádány, 2012). Ezen megfontolások tükrében egyértelmű, hogy a krónikus

betegségek kialakulásának hátterében álló rizikófaktorok széleskörű azonosítása, továbbá az

egyes kórképek etiopatogenezisének feltárása alapvető fontosságú. Ezek eszköze lehet egy-egy

olyan átfogó elméleti keretrendszer, ami a meglévő ismereteken túlmutatva lefekteti az új

megelőzési és kezelési módok alapjait, illetve hozzájárul egyéni vagy populációs szintű

intervenciók kidolgozásához.

Több széleskörű kezdeményezés, népegészségügyi program foglalkozik a krónikus nemfertőző

betegségek megelőzésének és visszaszorításának kérdéskörével. Ezen népbetegségek öt

legjelentősebb csoportjába a cardiovascularis betegségek (myocardialis infarctus és stroke), a

daganatos megbetegedések, a krónikus légúti gyulladásos betegségek (elsősorban a krónikus

obstruktív tüdőbetegség (COPD) és az asthma bronchiale), a 2-es típusú diabetes mellitus és a

mentális zavarok tartoznak (Cohen, 2017).

Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) globális akcióterve a négy legfontosabb krónikus

nemfertőző betegség (cardiovascularis betegségek, 2-es típusú diabetes mellitus, daganatos

betegségek és krónikus légúti gyulladásos megbetegedések) megelőzésére és kezelésére helyezi

a hangsúlyt (Chestnow, 2013; Mitchell et al., 2011), mivel globálisan ezek határozzák meg a

korai halálozást (1. ábra).

A WHO ezzel egyidejűleg külön akciótervet fogalmazott meg a mentális zavarok

visszaszorítására (Chan, 2013). Ennek jelentőségét kiemeli az a tény, hogy a kockázatos

egészségmagatartás hozzájárul a négy legfontosabb krónikus nemfertőző betegség
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kialakulásához, ily módon a mentális állapot javítása mérsékelheti az ezek hátterében álló

rizikófaktorokat. Ez utóbbiak közül a leglényegesebbek a mértéktelen alkoholfogyasztás, a

dohányzás, a mozgásszegény életmód és az egészségtelen táplálkozás (Chestnow, 2013; Cohen,

2017; Mitchell et al., 2011). Az akciótervben megfogalmazott egészségpolitikai intervenciók

alkalmazásától a mértéktelen alkoholfogyasztás és a mozgásszegény életmód prevalenciájának

10%-os csökkenését, továbbá a 15 éves életkor feletti dohányzás prevalenciájának 30%-os

csökkenését várják. Az intervenció az elhízás és a 2-es típusú diabetes mellitus előfordulásának

csökkenését vonhatja maga után, ezzel párhuzamosan pedig a cardiovascularis betegségek, a

krónikus légúti gyulladásos megbetegedések és a daganatos betegségek miatti korai halálozás

relatív kockázatának 25%-os csökkenése vetíthető előre (Chestnow, 2013).

1. ábra: A nagy bruttó nemzeti jövedelemmel (GNI) rendelkező országok négy legfontosabb haláloka
és azok hátterében álló négy legfontosabb befolyásolható rizikófaktor (WHO infografika)

Az Egyesült Nemzetek Szervezetének (ENSZ) 2015-ben meghatározott „Fenntartható

Fejlődési Céljai” szerint minden ország elkötelezte magát amellett, hogy 2030-ig 33,3%-kal

csökkenti a nemfertőző betegségek okozta korai halálozást. Ennek ellenére a 2022-es

Előrehaladási jelentés szerint csak néhány ország halad a kitűzött célok elérése felé. Nehéz

azonosítani az eredmények kitűzött céloktól való elmaradását, mivel ismertek azok a

tudományos bizonyítékokon alapuló iránymutatások melyek lehetővé teszik a krónikus

nemfertőző betegségek megelőzését és kezelését. Figyelmet érdemel, hogy a diverz szervi

manifesztációt mutató krónikus nemfertőző betegségek hátterében álló legfontosabb
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rizikófaktorok (dohányzás, egészségtelen étrend, mozgásszegény életmód, mértéktelen

alkoholfogyasztás) alapvetően közösek. A nemfertőző betegségek és mentális zavarok közös

etiológiáját illetően érdemes figyelembe venni továbbá, a nemfertőző betegségek fogalmi

körének kibővítésére irányuló diskurzust is, mely értelmében a gyakori mentális zavarok is a

krónikus nemfertőző betegségek körébe sorolhatók (O’Neil et al., 2015). Ezek alapján felmerül,

hogy az ezen betegségek hátterében álló patológiás útvonalak több ponton találkoznak, esetleg

részben közösek. Ezzel összhangban áll az a megfigyelés, mely szerint az egészségi állapot

legjelentősebb meghatározói az életmóddal, vagyis az egészségmagatartással kapcsolatos

tényezők (McGinnis et al., 2002). A fentiek előzmények fényében mérlegelendő továbbá, az

egyén egészségi állapota iránti felelősségvállalása, különösen annak ismeretében, hogy mind a

négy kockázati magatartás összefüggésben áll a mezokortikolimbikus (MCL) rendszer

működésével (Zsuga et al., 2016a, 2016b). Felmerül továbbá az is, hogy a jutalom (reward)

feldolgozása megváltozik, s ez az a folyamat, ami hozzájárul nemfertőző betegségek

kialakulásának hátterében álló kockázati magatartások kialakulásához.

A mezokortikolimbikus rendszer működésének eltérése jól dokumentált az alkoholfüggőség

(Piantadosi et al., 2021), a nikotinfüggőség (Kim et al., 2023) és a hedonikus étkezés (Morales

és Berridge, 2020) esetében. Ezen kockázati magatartásokon túl számos mentális betegség,

például a skizofrénia (Chase et al., 2015), a depresszió (Devla és Stanwood, 2021), a szorongás

(Berry et al., 2019), az étkezési zavarok (Tadayonnejad et al., 2022), a kóros szerencsejáték

(Pettorruso et al., 2020) és a poszttraumás stressz zavar (Torrisi et al., 2019) is kapcsolatba

hozható az limbikus rendszer működésének változásával. Ezért feltételezhető, hogy az limbikus

rendszer működésének megváltozása közös tényező lehet számos kockázati magatartás és

mentális betegség kialakulásában, így transzdiagnosztikai markerként szolgálhat, amely

összekapcsolja a nemfertőző betegségeket és a gyakori mentális zavarokat. A közös molekuláris

útvonalak azonosítása új terápiás célpontokot felfedezéséhez vezethet. Tekintettel arra, hogy

milyen jelentős nem teljesült orvosi szükséglet áll fenn a krónikus nemfertőző betegségek és a

gyakori mentális zavarok terén, sürgető az új terápiás megközelítések kidolgozása. Az új

terápiás célpontok azonosítása elősegítheti a célzott, tudásalapú és hálózat-alapú gyógyszer-

repozicionálást is (Pinzi et al., Mak és Pichika, 2019).
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2. Nagysúlyú népbetegségek

Tudományos tevékenységem során elsősorban a vascularis betegségekkel és a krónikus légúti

gyulladásos megbetegedésekkel, illetve ezek hátterével (rizikóbetegségeivel) foglalkoztam.

2.1. Vascularis betegségek

A cardiovascularis betegségek miatti halálozás vezető okai az ischaemiás szívbetegség és a

stroke. A globális cardiovascularis eredetű halálozás 2012-ben 17,5 millió főt érintett, melyből

7,4 millió esetben a halál oka myocardiális infarctus és 6,7 millió esetben stroke volt (Mendis,

2014). Az ischaemiás szívbetegség és a stroke a korai halálozás három legyakoribb oka között

szerepelt 2012-ben (Chestnow, 2013). E kórképek népegészségügyi jelentőségét fokozza, hogy

a cardiovascularis kockázat korai felismerésével és a rizikóállapotok megfelelő gondozásával

az akut vascularis események megelőzhetőek, illetve késleltethetőek (Mendis, 2014).

A stroke kialakulásának hátterében számos rizikófaktort, rizikóbetegséget azonosítottak. Ezek

egyfelől biológiailag meghatározottak, mint például az életkor, a nem, az etnicitás, a hypertonia

egyes formái, a hypercholesteinaemia egyes típusai és a hyperfibrinogenaemia. Másfelől

viszont vannak befolyásolható rizikófaktorok is, mint például az egészségmagatartási tényezők:

a dohányzás, az egészségtelen táplálkozás, a túlzott alkoholfogyasztás és a mozgásszegény

életmód (1. ábra). Bizonyos fokig befolyásolható rizikófaktoroknak tekinthetők a szociális

sajátosságok (végzettség, társadalmi hovatartozás), továbbá a környezet fizikai sajátosságai

(hőmérséklet, tengerszint feletti magasság) és a pszichoszociális faktorok (Marmot és Poulter,

1992). Az egyén anamnézisében szereplő korábbi stroke, ischaemiás szívbetegség,

pitvarfibrilláció és inzulin rezisztencia valamin az obstruktív alvási apnoea is mind növelik a

stroke kockázatát.

Fel kell azonban hívni a figyelmet arra, hogy a cardiovascularis betegségek klasszikus

rizikófaktorai az ischaemiás elváltozások kockázatának csak 20-40%-át magyarázzák, így a

kutatás fontos kihívása a további független vascularis rizikófaktorok keresése (Maas és Boger,

2003).
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2.2. Krónikus légúti gyulladásos betegségek

A krónikus légúti gyulladásos betegségek közül – jelentőségét tekintve – kiemelkedik az alsó

légutakat érintő gyulladás, melynek két legfontosabb típusa az asthma bronchiale és a krónikus

obstruktív tüdőbetegség (COPD). Az asthma bronchiale maga is heterogén kórkép, etiológiáját

tekintve intrinzik és extrinzik (allergiás) formáját különítik el. A COPD két formája a légúti

funkciózavarral járó, krónikus bronchitis és az emphysema pulmonum. E korábban külön

betegségként kezelt két forma összevonását az indokolta, hogy a legtöbb COPD-s eset a két

forma valamilyen arányú keverékeként áll elő. A BNO-10 (a Betegségek Nemzetközi

Osztályozása kódrendszer 10. kiadása) szerinti osztályozásban az asthma bronchiale és a COPD

az idült alsó légúti betegségek (J40 - J47) közé tartozik (Héja és Surján, 2011). Általánosságban

elmondható, hogy a krónikus alsó légúti gyulladásos betegségek jelentős gazdasági és

társadalmi terhet rónak az egyénre és annak családjára, továbbá az egészségügyi

ellátórendszerre (Mathers és Loncar, 2006; Uchmanowicz et al., 2016). Az adekvát kezelés

hiányában (asthma) vagy annak ellenére is (COPD) kifejlődő progresszív dyspnoe és az ennek

talaján kialakuló, fokozódó fizikai teljesítőképességi deficit jelentősen rontja az életminőséget.

E kórképek jelen ismereteink szerint nem gyógyíthatók, azonban gyógyszeres és nem

gyógyszeres kezeléssel progressziójuk lassítható (COPD), sőt akár tartós tünetmentesség is

elérhető (asthma bronchiale) (Braman, 2006; Ding et al., 2017; Ferkol és Schraufnagel, 2014;

Mathers és Loncar, 2006; To et al., 2012).

Asthma bronchiale

Az asthma patomechanizmusának fő jellemzője a légutak krónikus gyulladása és

hiperreaktivitása, ami (kezdetben, továbbá jól kontrollált esetben a betegség lefolyása során

végig) döntően reverzibilis légúti obstrukciót okoz. A légúti obstrukció rohamszerűen, változó

súlyosságú exspirációs dyspnoe, zihálás és köhögés formájában jelentkezik (Boulet et al.,

2012). Az asthma bronchiale patogenezisében egyaránt szerepet játszanak genetikai és

környezeti tényezők (Martinez, 2007). A tünetek az extrinzik formánál az allergénnel (vagy

egyéb irritánssal) való találkozáskor, az intrinzik formánál pedig elsősorban éjszaka és/vagy

kora reggel jelentkeznek. A légúti obstrukciós roham spontán oldódik, ami gyógyszeres

beavatkozással meggyorsítható (Boulet et al., 2012).
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A betegség prevalenciája az Európai Unióban 8,2% volt a felnőttek és 9,4% volt a gyermekek

között, 2015-ben (Selroos et al., 2015). Az asthma krónikus betegség, ami megfelelő

gyógyszeres kezeléssel és életmóddal jól kontrollálható, a légzésfunkció hosszú távon az

élettani tartományban tartható. Az érvényes nemzetközi GINA (Global Initiative for Asthma)

irányelv (GINA, 2017) szerint az asthmás betegek kezelésének sarokpontja a tünetek és a

klinikai állapot követése mellett a terápia folyamatos értékelése a megfelelő szintű asthma-

kontroll elérése és fenntartása érdekében. A teljes populációt érintő asthma bronchiale,

jellemzően változó mértékben csökkent életminőséggel, időszakos munkaképtelenséggel,

továbbá a betegség miatti korai halálozással jár együtt. Ezek a hatások elsősorban a megfelelő

asthma-kontrollt biztosító kezelés hiányának tulajdoníthatóak a betegek széles rétegében

(Braman, 2006; To et al., 2012).

Krónikus obstruktív tüdőbetegség

A COPD fő tünete a progresszív, perzisztáló légúti obstrukció, melynek alapja a légutak

krónikus gyulladása és az azt kísérő kismértékű szisztémás gyulladás (Aydin et al., 2017;

Costanzo et al., 2017a). A krónikus gyulladás fokozott nyáktermelést, irritabilitást és oxidatív

streszt okoz a tüdő szöveteiben, ami – tekintve a tüdőparenchyma kifeszített állapotát a

mellkasban – idővel progresszív, irreverzibilis strukturális változásokhoz vezet, mint a légúti

fibrotikus falvastagodás és az emphysema (Aydin et al., 2017; Barnes, 2014). A krónikus alsó

légúti obstrukció és a következményes dyspnoe miatt permanens, hullámzó mértékű, de

alapvetően progresszív hypoxia alakul ki (Ruzsics et al., 2016).

A COPD 2030-ra a harmadik leggyakoribb halálok és a hetedik legnagyobb (rokkantsággal

korrigált) életév veszteséget okozó betegség lehet (Mathers és Loncar, 2006). A COPD által

jelentett gazdasági terhet jól szemlélteti, hogy az egészségügyi ellátás teljes költségvetésének

mintegy 3,36%-át ennek a betegségnek a közvetlen kiadásai teszik ki (Loddenkemper, 2003).

A COPD patomechanizmusa a feltárására tett erőfeszítések ellenére a mai napig nem tekinthető

teljeskörűen tisztázottnak.

A COPD terápiáját a nemzetközi irányelv szerint a tünetek nyugalmi és rohambeli súlyossága,


[…]


Eredményeink felvetik, hogy ebben a betegcsoportban célzott farmakogenomikai

megközelítések alkalmazás hozzásegíthet a dohányzásról való leszokás sikeréhez.

Eredményeink alátámasztják továbbá azt a hipotézist is, hogy egyes pszichiátriai zavarok

hátterében közös, transzdiagnosztikai marker lehet a MKL rendszer zavara, s ezek a közös

molekuláris útvonalakon osztozhatnak, melyek oksági kapcsolatban állhatnak a nemfertőző

krónikus betegségek hátterében álló molekuláris útvonalakkal.

Összegezve elmondható, hogy a krónikus nemfertőző betegségek manifesztációjának

hátterében több olyan biomarker is azonosítható, melyek eltérő etiopatogenetikai útvonalak

csomópontjában állva magyarázatul szolgálhatnak a különböző krónikus megbetegedések

talaján kifejlődő komorbid állapotok, különösen a mentális zavarok párhuzamos kialakulására.
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10. Rövidítések jegyzéke

a.: arteria
ACE gátló: Angiotensin receptor blokkoló
Ach: Acetilkolin
ACOS: Asthma-COPD overlap szindróma
ADMA: Aszimmetrikus dimetilarginin
AHI: Apnoe-hypopnoe index
Akt: Protein kinase B
AMI: Acut myocardialis infarctus
ApoA1: Apolipoprotein A1
ApoB: Apolipoprotein B
Arg: Arginin
Arg-(CH3)2: Dimetilált arginin
ARIC: Atherosclerosis Risk in Communities
ATS/ERS: American Thoracic Society/ European Respiratory Society
BDNF: Brain-Derived Neurotrophic Factor (Agyi neurotrófikus faktor)
BHB: β-hidroxibutirát
BMAL1: Brain and muscle ARNT-like protein 1-az ábrán BMAL van
BMI: Testtömeg-index
BNO 10.: Betegségek Nemzetközi Osztályozása 10. kiadása
BTPS: Testhőmérsékletre és normál légköri nyomásra való korrekció (100%-os relatív
páratartalom mellett)
Ca2+: Kálcium ion
cADMA:
cAMP: Ciklikus adenozin-monofoszfát
CARDIAC: Coronary artery risk determination investigating the influence of ADMA
concentration
cArg: Arginin koncentráció
CK: Keratin-kináz
CLOCK: Circadian Locomotor Output Cycles Kaput
CNS: Central nervous system
COPD: Krónikus obstruktív tüdőbetegség
CRE: cAMP response element
CREB: cAMP response element-binding protein
CRP: C-reaktív protein
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CT: Komputer tomográfia
D3: D3 dopamin receptor
DEOEC: Debreceni Egyetem, Orvos és Egészségtudományi Centrum
DDAH: Dimetilarginin-dimetilaminohidroláz
DNS: Dezoxiribonukleinsav
DOTE: Debreceni Orvostudományi Egyetem
DSM: Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders
ECCS: European Coal and Steel Community
ESS: Epworth Sleepiness Scale
EH: Esélyhányados
ELISA: Enzyme-linked immunosorbent assay
eNOS: Endotheliális nitrogén monoxid szintetáz
ERK: Extracellular signal-related kinase
ESO: European Stroke Organisation
FEF25-75%: A vitálkapacitás 25-75% tartományában mért átlagos áramlási sebesség
FEV1: Erőltetett kilégzési másodperctérfogat
FEV1/FVC: FEV1 és FVC aránya: Tiffeneau index
FNDC5: Fibronectin type III domain-containing protein 5
FRC: Funkcionális reziduális kapacitás
FVC: Erőltetett kilégzési vitálkapacitás
Fvs: Fehérvérsejt szám
Gaw: Légúti konduktancia
GFR: Glomeruláris filtrációs ráta
GINA: Global Initiative for Asthma
GIST-UK: Gasztrointesztinális sztróma tumor
GKI: Glükóz-kálium-inzulin
Glu: Glutamát
GOLD: Global Initiative for Obstructive Lung Disease
GOT: Glutamát-oxálacetát-transzamináz
GPT: Glutamát-piruvát-transzamináz
HARG: Homoarginin
HCL: Hidrogén-klorid
(HCOOH): Hangyasav
HDL: Magas denzitású lipoprotein
HDL-C: HDL-koleszterin
HgA1C: Hemoglobin A1c (glikált hemoglobin)
HISS: Hepaticus inzulin szenzitizáló substantia
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hnRNP: Heterogén nukleáris ribonukleáris protein
HOMA: Homeosztatikus modellértékelés
HRP: Torma peroxidáz
IC: Belégzési kapacitás
ICA: Arteria carotis interna
IC50: Maximális gátló hatás 50%-ának kiváltásához szükséges koncentráció
ICD: International Statistical Classification of Diseases
IKEB: Intézményi Etikai Bizottság
IKT: Interkvartilis tartomány
IL-6: Interleukin 6
IMT: Intima-média vastagság
INF-γ: Interferon gamma
iNOS: Indukálható nitrogén-monoxid szintetáz
IVC: Belégzési vitálkapacitás
KI: Konfidencia intervallum
Ki: Félmaximális gátlóhatáshoz tartozó koncentráció
KIR: Központi idegrendszer
λex: Gerjesztési hullámhossz
λem: Emissziós hullámhossz
LDH: Laktát dehidrogenáz
LDL: Alacsony denzitású lipoprotein
LDL-C: LDL koleszterin
L-NMMA: L-N-monometilarginin
LOWESS: Helyileg súlyozott szórásgörbe illesztése simítással
Lp(a): Lipoprotein (a)
mAch: Muszkarin típusú acetilkolin receptor
MEF50% pred: Az FVC 50 %-ához tartozó áramlási sebesség a referenciaérték százalékában
kifejezve
MEK: Mitogen-activated protein kinase
met: Metionin
MHz: Megahertz
mOFC: Mediális orbitofrontális kortex
mTOR: Mammalian target of rapamycin
MRI: Magnetic Resonance Imaging, (Mágnesesrezonancia képalkotás)
mRNS: Messenger (hírvivő) ribonukleinsav
MS: tömegspektrometria
N: Nitrogén
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% pred: A referenciaérték százalékában kifejezve
NAD+: Nikotinamid-adenin-dinukleotid
NADH: Nikotinamid-adenin-dinukleotid redukált alakja
NAMPT: Nicotinamide phosphoribosyltransferase-az ábrán NAMT van
NF-κB: Nukleáris faktor kappa B
(NH4)2CO3: Ammónium karbonát
NIH Stroke Skála: National Institute of Health Stroke Skála
NO: Nitrogén-monoxid
NOHA: N-hidrixi-L-arginin
NOS: Nitrogén-monoxid szintetáz
NMDA: N-metil-D-aszpartát
nNOS: Neuronális nitrogén-monoxid szintetáz
NS: Nem szignifikáns
O2-: Szuperoxid anion
OFC: Orbitofrontális cortex
ONOO-: Peroxinitrit
OPA/MPA: Ortoftálaldehid/merkaptopropionsav
p38 MAPK: p38 mitogén aktivált protein kináz
PAC1: Pituitary adenylate cyclase-activating polypeptide type 1 receptor
PACAP: Adenilát-cikláz aktiváló polipeptid
PDT-111/p: Piston teljestest plethysmograph
PEF: Csúcsáramlási sebesség
Per1: Period circadian protein homolog 1 protein
Per-Cry: Period and cryptochrome
PGC-1α: Peroxisome proliferator-activated receptor gamma coactivator 1-alpha
PI3K: Phosphoinositide 3-kinase
PLS: partial least square -
PKA: Protein-kináz A
PPTgN: Nucleus pedunculopontin tegmentalis
PRMT: Protein arginin metiltranszferáz
PSQI: Pittsburgh Alvásminőség Index
Q: Kvartilis
r: Korrelációs koefficiens
Ras: Kis molekulatömegű, jelátvitelben résztvevő, GTP-áz aktivitású protein-család tagja
Raw: Légúti áramlási ellenállás
RKEB: Regionális Kutatásetikai Bizottság
RNS: Ribonukleinsav
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ROC: receiver operator curve – vevő működési karakterisztika
RPM: round per minute – fordulatszám
RR: Vérnyomás
RV: Reziduális térfogat
SAH: S-adenozil-homocisztein
SAM: S-adenozil-metionin
SCN: Suprachiasmaticus nucleus
SD: Standard deviáció
SDMA: Szimmetrikus dimetilarginin
SGRQ: St’ George’s Respiratory Questionnaire (Szent György Kórház Légzési Panaszokkal
Kapcsolatos Kérdőíve)
SIRT1: Sirtuin 1
SPE: Szilárd fázisú extrakció
STN: Nucleus subthalamicus
STROBE: Strenghtening The Reporting of Observational Studies in Epidemiology
sTSH: Thyreoidea stimuláló hormon (szenzitív módon meghatározva)
TG: Triglicerid
TGV: Torakális gáztérfogat
THF: Tetrahidrofurán
TIA: Tranziens ischaemiás attak
TLC: Totálkapacitás
TMP-α: α-tocopherol-mediated peroxidation
TNF-α: Tumor necrosis factor α
TrKB: Tropomyosin-related kinase B receptor (tropomyosin receptor kinase B)
TTFL: Transcriptional-Translational Feedback Loop (transzkripciós-transzlációs
visszacsatolásos hurok)
UCP-1: Uncoupling protein-1
y+ transzporter: Kationos aminosav transzporter
γGT: Gamma-glutamil-transzferáz
val: Valin
VH: Veszélyhányados
VS: Ventrális striatum
VTA: Ventral tegmental area (Ventrális tegmentális terület)
WHO: Egészségügyi Világszervezet
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13. Köszönetnyilvánítás

Ezúton szeretném megköszönni valamennyi társszerzőnek az együttműködésüket, nevük az

irodalomjegyzékben szerepel, ezért külön nem sorolom fel őket.

Néhány tanárom, kollégám emberi és szakmai támogatása végigkísérte pályafutásomat.

Köszönöm Dr. Csiba László bátorítását és tanácsait. Köszönettel tartozom Dr. Bereczki

Dánielnek munkám támogatásáért.

Köszönöm PhD hallgatóimnak a kitartást és a közös munkát.

Köszönöm a Magyar Tudományos Akadémia, hogy a „Gyermeket nevelő kutatók” ösztöndíjjal

támogatta a doktori cím iránti pályázatom elkészítését.

Köszönök a férjemnek, a gyermekeimnek, a szüleimnek, a húgomnak – mindent.
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