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Vélemény

Zsuga Judit „ Krónikus nemfertőző betegségek és mentális zavarok: rizikófaktorok,

biomarkerek és közös útvonalak” címmel benyújtott doktori (az „MTA doktora”)

értekezéséről.

A krónikus betegségek hosszú ideig fennálló olyan, többségükben lassan kialakuló állapotok, amelyek

legalább 3-6 hónapig tartanak (illetve akár élethosszig is fennállnak), továbbá folyamatos orvosi

ellátást igényelnek, és korlátozzák az érintett mindennapi tevékenységét. Leggyakoribbak a szív-

érrendszeri problémák, a stroke, a cukorbetegség, a daganatos megbetegedések, továbbá a légző- és

mozgásszervi zavarok. Ezek önmagukban is jelentős pszichológiai terhet jelentenek a betegek számára,

ugyanakkor a pszichiátriai betegségek többsége is hosszú ideig fennállhat. Így a krónikus szomatikus és

pszichiátriai kórképek gyakran átlapolódnak. A betegek többsége folyamatos orvosi figyelmet, ellátást

igényel és egyidejűleg mindkét, alapvetően egymástól nehezen szétválasztható betegséget gyógyítani

kell.

Így a Szerző témaválasztása időszerű, munkája a fent említett betegségek egy részének – tételesen a

stroke-nak, a stroke mellett fennálló diabetes mellitusnak, a krónikus obstruktív tüdőbetegségnek

(COPD), az asztma bronchiale-nak, valamint a mentális betegségek szisztematikus vizsgálatát,

kutatását tükrözi.

A 223 oldalas dolgozat 16, a szerző által vagy első, vagy utolsó szerzőként jegyzett közleményén alapul.

Maga a szövegtörzs 168 oldalas, ezt követi a rövidítések jegyzéke, a saját közlemények listája, valamint

a közel 500 hivatkozást felsoroló irodalomjegyzék. A disszertáció jól tagolt, informatív, könnyen

olvasható. Miután Szerző nagyon sok, egymástól meglehetősen távoli területet érint, így a bevezetés,

amely a vizsgált problémák hátterét hivatott bemutatni önmagában is 48 oldalas. A Módszerek

ismertetése 28 oldalon történik meg, az eredményeket 34 oldalon kerülnek részletezésre. A Szerző

igyekezett elfogadható kompromisszumot találni abban a vonatkozásban, hogy mit és milyen

mélységben mutat be. Ezt a feladatot többnyire jól oldotta meg, bár számomra több módszertani

részletezés feleslegesnek tűnt és az eredmények bemutatása is lehetett volna tömörebb. Ettől

eltekintve elfogható módon oldotta meg az igen szerteágazó vizsgálatok összerendezését. Az ábrák

informatívak, többnyire segítik a dolgozat könnyebb megértését. Néhány esetben pontosabb

fogalmazással könnyíthetett volna a mondandó befogadásán. Pl. 32. old. 1. bekezdés „Mivel az ADMA

plazmakoncentrációja…” kezdetű mondat állítását a 8. ábra nem erősíti meg, sőt! Attól, hogy

valaminek 10x kisebb a plazmában mért koncentrációja nem következik, hogy a biológiai jelentősége

alárendelt. Egy ilyen állítást érdemes lett volna referenciával alá támasztani. A 85-86. oldalakon

bemutatott Kaplan-Mayer túlélési görbék esetében hiányzik az ábrafelirat és az idő dimenziója.
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A dolgozat 50. oldalán felveti, hogy a krónikus betegségek gyakran addiktív magatartás és életvitel

(dohányzás, túlzott alkoholfogyasztás, elhízás stb.) következtében alakulnak ki. Így jogos az a felvetés,

hogy közös központi idegrendszeri módosulások állhatnak ezek hátterében. Szerző a mezokortiko-

limbikus rendszert jelöli meg és vélekedése szerint ennek a rendszernek, amely számos be és

kimenettel rendelkezik, a zavara közös okot jelenthet ezen megbetegedések pathomechanizmusának

megértésében. Ezt a feltételezést számos szakirodalmi adat is alátámasztja, ugyanakkor kérdéses

számomra, hogy melyek azok a saját vizsgáltok, amelyek meg tudják erősíteni ezt a feltételezést. Azaz

végeztek-e strukturális, biokémiai vagy egyéb vizsgálatokat ezen állítás megerősítése érdekében.

Kétségtelen, hogy a dopaminerg rendszer aktíválódása kulcsszerepet tölt be az addiktív

magatartásokban, de a dohányzáson túl milyen egyéb saját megfigyelés támasztja alá, hogy lehetséges

egy adott agyi hálózathoz köthető közös út?

A Szerző disszertációja alapját képező dolgozatai hosszú bírálati folyamaton mentek keresztül

mielőtt publikálásra kerültek. A témában járatos lektorok, szerkesztők szakmai hozzáértését

természetesen nem tudom és nem is akarom megkérdőjelezni. A vonatkozó közlemények

magas hatástényezőjű lapokban jelentek meg, többségüket a nemzetközi szakirodalom jól

idézi. Így a magam részéről a dolgozat olvasása kapcsán felmerült kérdéséket fogalmaztam

meg azzal a céllal, hogy még teljesebb képet kaphassunk arról, hogy miként lehet, vagy

egyáltalán- lehetséges-e a sokrétű, szerteágazó kutatási eredményeket egy adott logika

mentén összegezni, illetve melyek ennek a tudás-mozaiknak a legfontosabb üzenetei.

Így a következő kérdésekre várom Szerző válaszait:

1. A tranziens ischemiás attack (TIA) potenciális prekondicionáló hatásáról eltérőek a

vélemények. Kétségtelen, hogy a stroke számos állatkísérletes modelljében akár a

tranziens ischemiás (továbbá kúszó depolarizációt okozó behatásoknak), akár a

farmakológiai prekondicionálásnak volt védőhatása. Ez azonban csak időlegesen állt

fenn. Milyen bizonyítékok támasztják alá, hogy a humán agy is prekondiciánálható

(akár hypoxia - ischemia által, akár gyógyszeresen)?

2. A statisztikai analízist meglehetősen megnehezíti, ha az egyes csoportok elemszáma

jelentősen eltér egymástól. Miért elégedtek meg az atherosclerozis vizsgálatakor a

kontroll csoport 30-as elemszámával (ahol a betegcsoport 60 fős volt)?
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3. Mi indokolja a többszörös lineáris regresszió alkalmazását? Miért nem használtak

klaszter analízist, vagy magasabb hatványkitevős polinom illesztést a légúti ellenállás

változásainak jellemzésére?

4. A teljes test pletizmográfiából pontosan milyen légzési paraméterekre lehet

következtetni? Különbséget lehet-e tenni a tüdőszövet és a légutak, valamint a légzést

támogató anatómia struktúrák (rekesz, bordaközi izmok, izületek) érintettségére? Van-

e specifikus támadáspontjuk a dimetilált L-arginin származékoknak a légzőrendszer

megbetegedései esetében?

5. A myokinek családja igen népes. Miért éppen az irisin hatását vizsgálták? Kétségtelen,

hogy az akut, nagy intenzitású tréning emeli a szérum irisin szintjét, ugyanakkor a nagy

igénybevételt jelentő, hosszantartó sporttevékenység csökkenti annak szintjét. Ennek

tükrében mi lehet az irisin valódi élettani hatása? Van-e olyan optimális irisin szint,

amely hatására javul a légzésfunkció, az alvás minősége és csökkenthető az alvási

apnoe előfordulási gyakorisága? Miként korrelál a szérum irisin szintjének változása a

zsírmetabolizmus indikátorainak változásával?

6. Az addiktív magatartásokban a dopaminerg rendszer szerepe megkérdőjelezhetetlen?

Eredményeik a dohányzással kapcsolatban ezt megerősítették. Mennyire

általánosítható ez egyéb szenvedélybetegségekben (hedonizmus, alkoholizmus stb.)?

Van-e egyéb specifikus és szenzitív biomarker, amellyel az addikció mértékét

objektíven meg lehet ítélni és esetleg nyomon lehet követni a terápia hatásosságát?

7. A humán vizsgálataikat speciális beválogatási és kizárási kritériumok alapján végezték.

Mi gondol arról, hogy a betegellátás jelenlegi szervezése, a beteg adatok

hozzáférhetősége milyen mélységű és hatókörű kutatásra biztosít lehetőséget

idehaza? A populáció szintű kutatási eredmények miként segíthetik az eddiginél

hatékonyabb személyre szabott betegellátást és mi lehet ebben a mesterséges

intelligencia legfontosabb szerepe?

Összefoglalva: Zsuga Judit hosszú évek óta végez eredményes kutatómunkát a Debreceni

Egyetemen. Több, a hazai és nemzetközi kutatóközösségek által elismert munkacsoportban

dolgozott. Munkáit rangos nemzetközi folyóiratokban publikálta. A debreceni tudományos

műhelyek inspiráló környezetet jelentettek számára, ugyanakkor magas színvonalú munkát is
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igényeltek. A dokumentumok alapján megállapítható, hogy Zsuga dr. az elmúlt két évtizedben

ezeknek a műhelynek meghatározó kutatójává vált.

A disszertációja informatív, következtetései mértéktartók ugyan, de számos esetben azok

spekulatív jellegűek (pl. az NO és származékai kapcsán tett magyarázatai úgy jelennek meg,

hogy ilyen méréseket ők nem végeztek). A vizsgált problémák sokrétűsége miatt szinte minden

rész olvasása esetén hiányérzeteim maradtak a kellő mélységet illetően. Talán a folytatás

irányainak felvázolása és könnyített volna Bíráló helyzetén.

A dolgozatban felsorolt (9. fejezet, 165-168 oldalak), nyolc bekezdésben részletezett

tudományos eredményeket erősen a személyéhez kötődőnek tekintem. Ezek közül a

másodikban megfogalmazott, (1) a szénhidrát anyagcsere és stroke mortalitása közötti

heterogén kapcsolatra vonatkozó megállapítását új tudományos eredménynek fogadom el,

míg a TIA prekondicionáló hatását bemutató elemzéseket inkább további vizsgálatra szoruló

megfigyelésnek tartom.

Új eredménynek tartom, hogy (2) összefüggést találtak az emelkedett ADMA szintek és a

krónikus légúti megbetegedések között.

Új megállapításnak tekintem azt a megfigyelést, hogy (3) az emelkedett irisin szint jótékony

hatással van a krónikus légúti megbetegségben szenvedők körében, továbbá, hogy (4) a

parancsoló nappali aluszékonyság súlyossága szorosan összefügg a plazma irisin és BDNF

koncentrációk változásával.

A fentiek alapján az MTA doktora tudományos fokozat elnyerésére benyújtott dolgozatát

magas színvonalúnak ítélem. A nyilvános vita kitűzését javaslom. Eredményesen lezajlott vitát

követően javaslom a cím odaítélését.

Szeged, 2026 január 10.

Dr. Bari Ferenc

az MTA doktora